



### سرمقاله

## احیای درآمدهای بالقوه فرارهای مالیاتی

عبدالمجید شیخی، تحلیلگر اقتصادی



یکی از مهمترین موارد تحقق رونق اقتصاد بدون نفت، تجدید نظر در پایه های مالیاتی و جلوگیری از فرار مالیاتی است. اگر این مساله را بتوان اصلاح کرد تا از فرار مالیاتی جلوگیری شود، درآمد بالقوه ناشی از فرار مالیاتی احیا می شود. این درآمدها بیش از فروش نفت خام در حالت عادی است. امیدواری به بودجه نیز ۱۴۰۳ از این جهت است که گویا قرار است کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی محقق شود. وقتی وظیفه تنظیم بازار بر عهده دولت است، طبیعتاً باید ابزار درآمدی بیشتر و متنوع تری...

متن کامل در صفحه ۲

### بانک مرکزی:

## دارایی های ارزی افزایش یافت

صفحه ۲

## افزایش ۱۵ درصدی خرید گندم

صفحه ۲

## تامین بیش از ۲۱ میلیارد دلار ارز واردات

صفحه ۲

## دریافت تنخواه از بانک مرکزی صفر شد

# شکست رکورد سر مایه گذاری خارجی

صفحه ۲



## رشد گروه خدمات به ۱۲ درصد افزایش یافت رونق اقتصاد بدون نفت

صفحه ۳

## اتصال ۸۲۰۰ روستای بالای ۲۰ خانوار به اینترنت

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: در دولت سیزدهم کار بسیار بزرگی که انجام شده، اتصال هشت هزار و ۲۰۰ روستای بالای ۲۰ خانوار به اینترنت است که طبق آمار اکنون ۹۸.۵ درصد به اینترنت پرسرعت دسترسی دارند و اثر آن را در چهار دوره انتخابات دیدیم. به گزارش ایرنا، «عیسی زارع پور» در جلسه هیات دولت و در ارائه گزارش عملکرد دولت سیزدهم در بخش ارتباطات اظهار داشت: در حوزه ارتباطات ثابت جزو کشورهای تهر فهرست بودیم. کاری که برای حل این مساله انجام دادیم پروژه فیبر نوری بود که در این دولت کلید خورد. این پروژه ملی در ۶۰۰ شهر آغاز شده و در ۳۰۰ شهر به پایان رسیده است. در ابتدای دولت سیزدهم ۱۰ سایت نسل پنجم اینترنت در کشور وجود داشت که اکنون به ۲ هزار سایت ارتقا پیدا کرده است. وی با بیان اینکه ظرفیت شبکه انتقال کشور اکنون به ۶۴ ترابایت رسیده است، افزود: کار بسیار بزرگی که انجام شده، اتصال هشت هزار و ۲۰۰ روستای بالای ۲۰ خانوار به اینترنت است که طبق آمار اکنون ۹۸.۵ درصد به اینترنت پرسرعت دسترسی دارند و اثر آن را در چهار دوره انتخابات دیدیم. وزیر ارتباطات ادامه داد: در حوزه اینترنت ۲ برابر نیاز کشور اینترنت تامین کردیم. در ابتدای دولت ۲۳۰ گیگ اینترنت قطعی داشتیم که منجر به چند هفته اختلال شده، اما مدتی قبل با قطعی گسترده ای که داشتیم اختلالی پیش نیامد. وزیر ارتباطات گفت: دولت هوشمند یکی دیگر از وظایفی بود که بر عهده وزارت ارتباطات گذاشته شد. اتفاق بزرگی که رخ داد، شکل گیری پنجره ملی خدمات دولت هوشمند بود که اکنون به این واسطه ۷۵ درصد از خدمات دولت از این طریق به مردم ارائه می شود. بیش از ۵۰۰ خدمت بدون مراجعه حضوری و در لحظه به مردم ارائه می شود.

صفحه ۳

### آگهی فراخوان مناقسه عمومی دومرحله ای فشرده

شماره مناقسه عمومی: ۱۰/مخ/۱۴۰۲

نوبت اول

شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون در نظر دارد کالای مشروحه ذیل را از طریق برگزاری مناقسه عمومی دو مرحله ای فشرده تهیه نماید. لذا با توجه به الزام درج مناقصات در سامانه ستاد ایران، مناقسه گران میبایست مدارک اعلام شده در اسناد مناقسه بر کالای نامبرده دریافت نموده و تا قبل از پایان مهلت ارسال پاسخ اسناد و پاکت های اسناد و پاکت الف و ج طبق مقررات اعلام شده در اسناد مناقسه بر کالای نامبرده تسلیم نمایند.

۵- در اسناد مناقسه در خصوص مدارک تحویل پرسنل کابردی به همراه لیست بیمه ۱-۱۰۰۰ ریال و ۱۴۰۰۰ ریال و ۱۸۰۰۰۰ ریال اعتبار کمتر از زمان اشاره شده قبل پذیرش نمی باشد.

۶- در اسناد مناقسه در خصوص مدارک تحویل پرسنل کابردی به همراه لیست بیمه ۱-۱۰۰۰ ریال و ۱۴۰۰۰ ریال و ۱۸۰۰۰۰ ریال اعتبار کمتر از زمان اشاره شده قبل پذیرش نمی باشد.

۷- در اسناد مناقسه در خصوص مدارک تحویل پرسنل کابردی به همراه لیست بیمه ۱-۱۰۰۰ ریال و ۱۴۰۰۰ ریال و ۱۸۰۰۰۰ ریال اعتبار کمتر از زمان اشاره شده قبل پذیرش نمی باشد.

۸- زمان تحویل کالا: ۱۸۰۰ روز

۹- زمان تحویل خدمات: ۱۸۰۰ روز

۱۰- از حد مبلغ مورد معامله توسط برنده مناقسه قبل از تسریع ضمانتنامه فرایند ارجاع کار ضروری می باشد.

تکته: هزینه طرح آگهی و مراتب تعدیل در جریان از برنده مناقسه کسر خواهد شد.

تعداد	واحد	شرح کالا
۱۰۰	NO	INSULATING JOINT TO PROVIDE ELECTRICAL ISOLATION BETWEEN SECTION PIPELINE. PURCHASER: OIL INDUSTRY STANDARD. WELDING: ASME SEC VIII & IX BUT WELDING END: ANSI 16.25 INSULATING: ASTM D709-G10 G11 PIPELINE DESIGN CODE: ANSI 31.8 SEALING: ASTM D2000 8/ COATING: ACC WITH BS 5493-IPS-M-TP750 SUITABLE FOR PIPELINE WITH FOLLOWING DETAIL: MAX WORK TEMPERATURE: -29 to 150C TRANSPORTED FLUID: OIL & GAS & GAS LIQTY. SOURCE SERVICE ACC WITH NACE MR0175.

روابط عمومی شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون

http://setadiran.ir

http://mogpe.nisoc.ir

شماره آگهی: ۱۷۵۵۹۸۲

### ضرورت بازنگری مالیات بر دخانیات

رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات و وزارت بهداشت با تاکید بر ضرورت بازنگری در ساختار مالیات بر محصولات دخانی، گفت: نرخ مالیات کنونی محصولات دخانی سبب شده که این محصولات به کشورهای دیگر قاچاق شود. چرا که نرخ مالیات محصولات دخانی در سایر کشورها از ایران گران تر است و خرید محصولات قاچاق ایرانی برای مصرف کنندگان سایر کشورها مقرون به صرفه تر است. مهندس بهزاد ولی زاده در گفت و گو با ایسنا، با بیان اینکه ساختار مالیات بر محصولات دخانی به نحوی نیست که سبب کاهش مصرف شود، اظهار کرد: ساختار مالیاتی محصولات دخانی به دلیل پیچیدگی، دارا بودن لایه های متعدد، مبنای محاسبه بر اساس ارزش افزوده نه بر اساس قیمت خرده فروشی، تفاوت نرخها نسبت به دارا بودن نشان ایرانی یا بین المللی و عدم نظارت دقیق سازمان های متولی بر میزان تولید و فروش این محصولات و دلایل دیگر، در عمل اثر بخشی ندارد و سبب کاهش تقاضای محصولات دخانی نمی شود. نرخهای مالیاتی محصولات دخانی در برنامه هفتم توسعه لحاظ شده اما الگوی ساختار مالیاتی به نحوی است که اختیار عمل برای پایین نگه داشتن قیمت تمام شده محصولات دخانی را به تولید کنندگان می دهد.

### آگهی تجدید مناقسه عمومی دومرحله ای

شماره ۱۴۰۲/۱۴۹

نوبت دوم

شرکت ارتباطات زیرساخت

شماره آگهی: ۱۷۵۶۱۷۴

م الف: ۱۵۱۳

(خدمات پشتیبانی و رفع خرابی کابل فیبر نوری در باری ۲ ساله)

### آگهی فراخوان مناقسه عمومی دومرحله ای شماره ۱۰/مخ/۱۴۰۲

تقاضای شماره: ۱۰/مخ/۱۴۰۲

نوبت دوم

شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در نظر دارد کالای مورد نیاز خود را مطابق جدول زیر بصورت فراخوان آرزایی کیفی جهت برگزاری مناقسه عمومی از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) تامین نماید. کلیه مراحل برگزاری دریافت اسناد مناقسه تارانه پیشنهاد مناقسه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir) انجام خواهد شد. لازم است مناقسه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقسه متحقق سازند.

تعداد اقلام	موضوع مناقسه	جمع عددی NO	شماره فراخوان در سامانه ستاد
۱۴ قلم	I.FULL BORE, THROUGH ۱۶/۱-۴.GATE VALVE CONDUIT.FLANGED CONNECTIONS RX.HYS TRIM, NON RISING ۳۰۰۰ IN. BORE API ۸X۳-۶ IN X ۱۶-۷.GATE VALVE FULL BORE, THROUGH CONDUIT.FLANGED CONNECTIONS RX.HYS	۲۰۰	۲۰۰۳۰۹۲۲۸۸۰۰۳۲۵

لذا کلیه مناقسه گرانی که فعالیت آنها مرتبط با شرح کالای مورد درخواست میباشد می توانند ظرف مدت ۱۴ روز از چاپ آگهی نوبت دوم با مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به نشانی [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir)، نسبت به چاپ و تکمیل فرمهای شماره (۲) شامل تعهدنامه ارائه کالا و خدمات پس از فروش اقدام نمایند و می بایست ظرف مدت ۱۴ روز پس از انعام مهلت اولیه، نسبت به بازگشایی فرمهای مذکور به همراه مدارک مستندات تکمیلی مطابق با استانداردهای شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب و بر اساس موارد مندرج در جدول آرزایی کیفی (برای معاملات کمتر از بیست برابر نصب معاملات متوسط) در سامانه ستاد اقدام نمایند.

شرط دریافت اسناد مناقسه توسط مناقسه گران کسب امتیاز حداقل ۶۰٪ از آرزایی کیفی می باشد. "دریافت امتیاز مذکور بر اساس شاخص های اعلام شده در جدول آرزایی کیفی می باشد."

اسناد مدارک مناقسه پس از برگزاری آرزایی کیفی و ارسال دعوتنامه از طریق سامانه ستاد برای مناقسه گران واجد شرایط ارسال خواهد شد.

با وصول حداقل دو نفره پیشنهاد معتبر در موعد زمان بندی مناقسه گشایش پاکت انجام میشود.

کلیه مدارک آرزایی کیفی در قالب یک فایل PDF در سامانه ستاد بارگذاری گردد ضمناً مدارک بصورت دسته بندی شده و منطبق با شاخص های اعلام شده (توان مالی آرزایی و تجارب قبلی استاندارد ها/ گارانتی) بارگذاری گردند.

ضمناً مبلغ تضمین شرکت در مناقسه ۹۴۰۰۰۰۰۰۰ ریال می باشد.

واحد اقلام حفاری و لوله داره تدارکات خرید کالای داخلی

(تلفن تماس: ۰۶۱-۲۴۴۱-۲۴۴۱)

شماره آگهی: ۱۷۵۵۹۸۱

شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب

### فراخوان مزایده عمومی اجاره باغات اردوگاه الغدیر قنடاب مدیریت آموزش و پرورش نهبندان

نوبت اول

مدیریت آموزش و پرورش نهبندان به عنوان دستگاه مزایده گزار در نظر دارد مزایده عمومی اجاره باغات اردوگاه الغدیر قنடاب را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت، مزایده شماره ۵۰۰۳۹۳۱۴۳۰۰۰۰۲ بر گزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مزایده از دریافت اسناد مزایده تا ارائه پیشنهاد مزایده گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد ایران) به آدرس [WWW.SETADIRAN.IR](http://WWW.SETADIRAN.IR) انجام خواهد شد.

۱- تاریخ انتشار: ۱۴۰۲/۰۴/۲۴ تا ۱۴۰۳/۰۵/۱۸ از ساعت ۸ الی ۱۹

۲- آخرین مهلت زمانی دریافت اسناد از ساعت: تا ۱۴۰۳/۰۵/۰۷ ساعت ۱۹

۳- مهلت بازگشایی پیشنهاد: تا تاریخ ۱۴۰۳/۰۵/۱۸ ساعت ۱۹

۴- زمان بازگشایی: ساعت ۸ صبح روز ۱۴۰۳/۰۵/۲۰

جهت ارائه پاکت: به آدرس نهبندان - بلوار امام خمینی (ره) مدیریت آموزش و پرورش نهبندان (حراست) تحویل نمایند.

مدیریت آموزش و پرورش شهرستان نهبندان

شماره آگهی: ۱۷۵۶۳۶۷

### آگهی فراخوان مناقسه عمومی یک مرحله ای یکپارچه

نوبت اول

شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی در نظر دارد خدمات مورد نیاز خود را با شرایط ذیل بصورت برگزاری مناقسه عمومی یک مرحله ای از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (سامانه ستاد) تامین نماید.

شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران	شماره مناقسه	موضوع مناقسه
۲۰۰۳۰۹۲۲۳۰۰۰۰۰۲۴	۲۰۳۱۳۹	خط کشی و علامت گذاری جاده های پالایشگاه سوم
		مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار
		نوع تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار
		مبلغ برآورد انجام خدمات
		آخرین مهلت دریافت اسناد آرزایی کیفی و اسناد مناقسه در سامانه ستاد
		آخرین مهلت بارگذاری اسناد آرزایی کیفی (بازه) اسناد مناقسه و پیشنهاد مالی بر سامانه ستاد
		آدرس مناقسه گزار

لازم است از جهت نوبت دوم آگهی در صفحه اعلام عمومی سامانه ستاد ایران می باشد.

حداکثر ظرف مدت سه هفته پس از اتمام مهلت دریافت اسناد می باشد.

استان بوشهر - شهرستان عسلویه - شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی - پالایشگاه سوم - ساختمان عملیات - خدمات پیمان ها

بدیهی است کلیه فرایند برگزاری مناقسه الکترونیکی از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (سامانه ستاد) به نشانی: [WWW.SETADIRAN.IR](http://WWW.SETADIRAN.IR) انجام می پذیرد و به پیشنهاد های خارج از سامانه ستاد هیچگونه ترتیب اثری داده نخواهد شد و مناقسه گران بایستی نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و دریافت گواهی امضای الکترونیکی اقدام نمایند.

مناقسه گران می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت [WWW.SETADIRAN.IR](http://WWW.SETADIRAN.IR) مراجعه و یا با شماره تلفن های ۰۶۵-۱۳۱۵۶۲۹-۰۶۵ تماس حاصل فرمایند. شماره آگهی: ۱۷۵۶۰۴۵

روابط عمومی شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی







«کسب و کار» از وضعیت بازار کار گزارش می‌دهد

## مترجمان در جستجوی شغل دوم



درآمدزایی از طریق ترجمه یکی از راه‌های پیش روی فارغ‌التحصیلان دانشگاهی یا افراد تحصیلکرده برای کسب درآمد است. برخی در دانشگاه و همزمان با تحصیل از کار مترجمی به صورت پاره وقت برای تامین مخارج دانشگاهی خود استفاده می‌کنند. برخی دیگر نیز در مراکز ترجمه مشغول به کار می‌شوند. بر اساس آمار جهانی، از طریق شغل مترجمی در صورتی که مهارت و تخصص لازم وجود داشته باشد، می‌توان به درآمدهای بالایی دست یافت، به طوری که از شغل مترجمی به عنوان شغلی با درآمد زیاد یاد می‌شود اما در کشور ما درآمد مترجمی به گونه‌ای نیست که آنها بی‌نیاز از شغل دیگری باشند. جدا از مترجمان رسمی که حقوق و مزایای خاص خود را دارند مترجمان دیگر در کشور از این حقوق و مزایا برخوردار نیستند.

❖ کاربرد مهارت‌های دانشگاهی برای درآمدزایی

در کشور ما بسیاری با قبول تعداد ترجمه‌های بالاسعی می‌کنند درآمد بالایی کسب کنند. گرچه برای ترجمه باید مدرک مترجمی و به زبان مورد نظر نیز تسلط داشت اما برخی نیز فارغ از این موضوع خود آموزش‌های لازم برای یک زبان را فرامی‌گیرند و پس از مدتی برای کار مترجمی آماده می‌شوند. قصد آنها در واقع درآمدزایی و به دست آوردن پول است. البته درباره زبان انگلیسی بسیاری از دانشجویان مهارت‌های لازم را در دانشگاه در هر رشته‌ای که به آن مشغولند، فرامی‌گیرند و پس از آن یا گذراندن دورانی موقت از مترجمی در این زبان، به ترجمه می‌پردازند. بسیاری نیز کار ترجمه را در منزل انجام می‌دهند که به نظر می‌رسد هزینه و خرج کمتری برای آنها داشته باشد یا از این نظر که به‌طور مستقیم بدون داشتن واسطه‌ای ترجمه می‌کنند، سود بیشتری برای آنها داشته باشد. مثلاً در مراکز ترجمه به صورت توافقی سود ترجمه بین مترجم و مرکز تقسیم می‌شود که البته این مراکز هم از این لحاظ که ترجمه معتبری ارائه می‌دهند یا هم از این نظر که مجوز این کار را ندارند، ممکن است مراجعه‌کننده بیشتری داشته باشند که البته رفتن در زیرمجموعه این مراکز برای کسانی که فاقد شرایط لازم برای آن هستند، دشوار است.

❖ فرصت‌های شغلی مترجمی

بر اساس آمارهای موجود از میزان اشتغال و بیکاری رشته‌های دانشگاهی، گروه علوم انسانی ۱۵/۲ درصد بیکاری در کشور را شامل می‌شود و از آنجایی که رشته مترجمی زیرمجموعه این گروه

شده‌اند. بر این اساس شغل مترجمی از جمله این شغل‌های پردرآمد است که البته برای برخی شغل دوم یا سوم محسوب می‌شود. بر اساس آمارها مترجمی که گواهینامه ترجمه از «انجمن مترجمان آمریکا» کسب کند می‌تواند به‌طور متوسط سالانه درآمدی بالغ بر ۷۲ هزار دلار به دست بیاورد. برآورد هانشان می‌دهد مترجمی که از این انجمن گواهی نداشته باشد نیز در سال به‌طور میانگین مبلغی بالغ بر ۵۳ هزار دلار به جیب می‌زند. البته این رقم با توجه به زمانی که شما به آن مسلط هستید می‌تواند متغیر باشد. تقاضای مترجم در برخی از زبان‌ها از جمله اسپانیایی بسیار بیشتر از دیگر زبان‌هاست.

برخوردار هستند اما در صورت بسیاری از مترجمان در کنار شغل ثابت به این کار می‌پردازند چرا که بازار کار آن آنطور که باید متقاضی ندارد. بسیاری از بازنشستگان یا اساتید دانشگاه در دوران بازنشستگی به ترجمه هم می‌پردازند تا جبران کمی درآمدشان باشد. آنها از مزیت شغلی یا حقوق و درآمد کافی برخوردار نیستند و جایگاه شغلی و صنفی آنها آنطور که باید نیست.

❖ مترجمی از جمله مشاغل پردرآمد

نویسندگی، عکاسی، بهینه‌سازی موتورهای جستجو، رسانه‌های اجتماعی توسعه تلفن همراه، پردرآمدترین مشاغل دنیا شناخته

❖ مترجمان کشور به دنبال شغل دوم  
به اعتقاد برخی از مترجمان شغل مترجمی در کشور به تنهایی برای گذران مخارج زندگی کفایت نمی‌کند و درآمد آن هم به گونه‌ای نیست که بتوان به آن تکیه کرد. از نظر آنها البته شغل مترجمی گونه‌های مختلفی دارد مانند مترجمان دارالترجمه‌ها یا همان مترجمان رسمی، مترجم شفاهی، مترجمان سازمان‌ها و ادارات و...

❖ تاثیر گسترش روابط خارجی بر بازار ترجمه  
به اعتقاد کارشناسان بازار کار این رشته در کشور بستگی به ارتباطات خارجی و میزان این ارتباط دارد یعنی هرچقدر این ارتباطات بیشتر باشد، زمینه فعالیت برای فارغ‌التحصیلان این رشته بیشتر می‌شود. مثلاً در بخش صنعت، معدن و تجارت و در بحث مربوط به صادرات و واردات کشور لزوم استفاده از دانش یک مترجم در سازمان‌ها و مراکز این بخش‌ها احساس می‌شود.

«کسب و کار» گزارش می‌دهد

## موج مثبت و منفی کاهش ساعت کاری زنان



اخیرا کلیات لایحه کاهش ساعت کاری زنان در مجلس به تصویب رسیده است. براساس این لایحه ساعت کاری خانم‌ها که ۴۴ ساعت در هفته است، به ۳۶ ساعت در هفته کاهش پیدا می‌کند. در این صورت خانم‌ها می‌توانند یک روز در طول هفته در محل کار خود حضور نداشته باشند یا اینکه در طول هفته ساعت کاری کمتری داشته باشند. این لایحه موافقان و مخالفانی دارد که در واقع می‌توان از آن به موج مثبت یا منفی کاهش ساعت کاری زنان تعبیر کرد. از نظر برخی این لایحه متناسب با روحیه زنان و توان و قدرت کاری آنهاست و از آنجایی که نقش‌های دیگر زنان چون خانه‌داری، همسر داری و وظایف دیگر بار مسئولیت‌های آنها را بیشتر می‌کند، تصویب این لایحه کمکی به حفظ حقوق زن و کنار گذاشتن انتظارات غیرمنطقی از او است. کاهش ساعات کاری زنان موجب افزایش بهره‌وری زنان در کار شده و اثر مثبتی بر بازدهی شغلی آنها دارد. در رابطه با این لایحه برای برخی این تصور وجود دارد که این قانون به نوعی محدود کردن زن یا گرفتن فرصت‌های کاری و شغلی از او است. نگرانی‌های آنها از این است که با این کار توانایی‌های زنان را در دستیابی به موقعیت‌های ویژه شغلی یا تسلط بر سختی‌های کاری نادیده می‌گیریم و او را به یکسری وظایف سنتی چون خانه‌داری، تربیت فرزند و... محدود می‌کنیم. به گفته آنها کاهش ساعات کاری زنان در حد مشارکت زنان در جامعه را کاهش داده و انگیزه آنها را برای کار کردن از بین خواهد برد. در نتیجه این کار سرمایه‌گذاری‌های عظیمی که در طول سال‌های گذشته و نیز در زمان حاضر برای آموزش و مهارت‌یابی زنان در جامعه ما صرف شده است، در پرتو این نوع قانونگذاری به هدر می‌رود و در واقع جامعه از یک ظرفیت عظیم نیروی انسانی خود براساس یک نگاه محدود و کم عمق محروم خواهد شد.

❖ تصویب لایحه برای زنان با شرایط خاص

فاطمه آلیا، نماینده مردم تهران در مجلس در رابطه با این لایحه گفت: این لایحه موافقان و مخالفانی داشت. موافقان کاهش ساعت کاری را به نفع زنان دانسته و مخالفان با این نگرش که این کار منجر به حاشیه‌ای کردن نقش زنان و دور کردن آنها از اجتماع می‌شود، با آن مخالفت کردند. برای همین کارگروهی در مجلس تشکیل شد که قید کلمه زن از این لایحه برداشته شود و از آنجایی که این لایحه برای زنان دارای شرایط خاص است و مردانی هم هستند که شرایط خاص داشته باشند، به کاهش ساعت کاری کارکنان دارای شرایط خاص تغییر پیدا کرد تا مشمول مردهای با شرایط خاص نیز باشد. به گفته این نماینده مجلس این لایحه رای نیابورده بنابراین نهایتا آنچه اصلاح شده و به تصویب رسید در صورت تصویب نهایی و قانونی شدن، قانون کاهش ساعت کاری بانوان شاغل دارای شرایط خاص است که نهایتاً در کمیسیون اجتماعی به تصویب رسید.

❖ دور کردن زنان از بازار کار رقابتی

فاطمه مقیمی، رئیس هیات مدیره کانون زنان بازرگان تهران و ایران در مخالفت با این لایحه به «کسب و کار» گفت: منظور از کاهش

نمی‌کند و حتی به ضرر آنها هم است، چراکه مشخصاً آنکه ساعت کاری کمتری دارد، راندمان کاری کمتری نیز خواهد داشت و جایگاه کاری وی در سازمان یا اداره‌ای که در آن مشغول است، آسیب می‌بیند. در چنین شرایطی اداره‌ها هم معمولاً دقت می‌کنند که از استخدام زنان خودداری نکنند. لارگانی گفت: برخی از بندهای این لایحه و تبصره‌های آن حتی خلاف قانون و شرع است.

مثلاً در یکی از تبصره‌های آن آمده است که هیچ سازمانی حق اخراج یا جابه‌جایی این زنان را ندارد یعنی حتی اگر خانمی کاری خلاف قانون انجام دهد یا هیچ کارایی ای نداشته باشد، نباید اخراج شود. این اتفاق کمک به زنان نیست، بلکه سوق دادن آنها در مسیر غلط و دور کردن آنها از مسئولیت‌هایشان است.

کاری را انجام می‌دهد و همین منجر به دلسردی و بی‌انگیزگی کارفرما از استخدام زنان شده و به تدریج با پرکردن نقش شغلی زنان در جامعه توسط مردان، زنان از بازار کاری خصوصاً بازار کار رقابتی حذف می‌شوند.

❖ این لایحه به ضرر زنان است

سیدناصر موسوی لارگانی در این رابطه گفت: این لایحه برای زنانی است که دارای معلولیت هستند یا همسر و فرزندان معلول دارند، نه همه زنان و از طرفی مربوط به بخش دولتی است نه خصوصی که از نظر قانونی هم کسی برای آن حق تعیین تکلیف در این باره را ندارد. وی توضیح داد: مشخصاً کمک به این قشر کار مثبت و پسندیده‌ای است و باید مد نظر مسئولان دولتی باشد اما کاهش ساعات کاری کمکی به آنها

تفاوت‌های جسمی و روحی با مرد دارد و این تفاوت باید در عرصه کاری با دادن سهم و امتیازی به زن مشخص شود، مگر قرار است که زنان کار سنگین جسمانی انجام دهند یا به آنها مسئولیت‌های مردانه واگذار شود که دم از تفاوت‌ها بزنیم؟

زنان بر حسب توانایی‌های خود شغلی را انتخاب می‌کنند و قرار هم نیست کار آنها جسمی باشد. اکنون هم که بسیاری از کارها فکری است؛ بنابراین دغدغه زنان بیش از آنکه ساعت کاری باشد، توجه جامعه و اهمیت قائل شدن آن برای موقعیت کاری شان و حفظ آن است. مقیمی ادامه داد: یکی دیگر از اثرات منفی کاهش ساعت کاری زنان این است که به مرور بازدهی کاری آنها کاهش پیدا می‌کند و از آنجایی که جنس مخالف آنها هیچ محدودیتی برای کار ندارد، برای کار فرما به نحو مطلوب‌تری مسئولیت

ساعت کاری زنان کاهش ساعت کاری و اداری آنهاست، نه ساعات کار آنها در منزل که نه برای آن ساعتی تعیین می‌شود و نه درآمدی. وی توضیح داد: واقعیت این است که کاهش ساعت کاری زنان به صورت مداوم منجر به دور شدن آنها از بازار کار و کاهش کیفیت و بازده کاری آنها نسبت به مردان می‌شود. این کار هم به لحاظ منطقی و هم از نظر اجرایی مغفول گذاشتن نقش مهم زنان در بازار کار است. مقیمی ادامه داد: زمانی که یک زن مسئولیت یک کار را بر عهده می‌گیرد، مشخصاً برای آن کار آماده می‌شود یا اینکه براساس توانایی‌های وی شغلی بر عهده وی گذاشته می‌شود؛ بنابراین این باور که کاهش ساعت کاری به افزایش بهره‌وری کار زنان و عملکرد مثبت آنها در بازار کار منجر می‌شود، باوری غلط و دور از منطق است. رئیس هیات مدیره کانسون زنان بازرگان تهران و ایران در جواب کسانی که معتقدند زن به این دلیل که

«کسب و کار» از تمایل کشورهای آسیای میانه برای همکاری با ایران گزارش می دهد

## قزاقستان به دنبال مسیرهای تجاری ایران



گوشت قزاقستان در سال ۲۰۱۵ به ۱۶ هزار و ۱۳۰ تن رسیده است که هزار و ۵۰۰ تن از این میزان گوشت گاو و ۵ هزار و ۳۱۰ تن گوشت گوسفند بوده است.

### کشت فراسرزمینی ایران در آسیای میانه

محمود حجتی در دیدار با وزیر توسعه و تجارت قزاقستان با اشاره به اینکه دو کشور قابلیت‌ها و ظرفیت‌های زیادی در بخش کشاورزی دارند، افزود: یکی از زمینه‌های همکاری دو کشور در زمینه تولید سیب در ختی است و از آنجا که ایران با تولید ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تن سیب بزرگ‌ترین تولیدکننده و صادرکننده در جهان است، در بخش صادرات این محصول و توسعه باغات سیب در قزاقستان همکاری می کند و امید داریم امسال بتوانیم نهال‌های سیب را در اطراف آلماتی غرس کنیم. وزیر کشاورزی گفت: ایران برای تبادل تجربیات و دستاوردهای علمی در بخش کشاورزی با قزاقستان آمادگی دارد. وی، کشت فراسرزمینی را از دیگر زمینه‌های همکاری دو کشور در بخش مبادلات کشاورزی دانست و افزود: این طرح را قطعاً دنبال می‌کنیم و در چند ماه گذشته نیز شرکت‌های کشاورزی در بخش خصوصی موفق شدند در زمینه کشت فراسرزمینی سرمایه‌گذاری‌های خوبی داشته باشند. حجتی به دیدار دو سال پیش خود با وزیر کشاورزی قزاقستان اشاره کرد و افزود: در این دیدار کار گروه مشترک دو کشور در زمینه توسعه همکاری‌های کشاورزی ایجاد شد و نمایندگان این کار گروه نیز با یکدیگر در ارتباط هستند و زمینه‌های متنوع همکاری را تعریف کرده‌اند. وی درباره مبادلات تجاری دو کشور در بخش کشاورزی گفت: غلات جزو اقلام مورد نیاز کشور است و در گروه محصولات وارداتی قرار دارد و بخشی از روغن مورد نیاز را هم باید از خارج تأمین کنیم؛ بنابراین واردات محصولات به صورت موردی خواهد بود و راهکارهای همکاری براساس محصولاتی که در بلندمدت نیاز به واردات هست، بررسی خواهد شد.

وزیر کشاورزی افزود: تا دو سال پیش یکی از بزرگ‌ترین واردکنندگان گندم در جهان بودیم اما به سرعت منحنی واردات گندم کاهش یافت، به طوری که میزان واردات شاید به صفر هم برسد؛ بنابراین در بخش واردات فقط روی محصولاتی همکاری می‌کنیم که در بلندمدت به آنها نیاز داریم. حجتی

قزاقستان از جمله کشورهایی است که به شدت خواهان برقراری روابط تجاری و بازرگانی با ایران است. ظرف دو سال گذشته ده‌ها هیات تجاری از قزاقستان برای توسعه روابط اقتصادی به ایران سفر کرده‌اند. در همین راستا طی چند روز گذشته وزیر کشاورزی کشورمان و وزیر توسعه قزاقستان توافقاتی را در زمینه محصولات دامی و کشاورزی امضا کردند. محمود حجتی در دیدار با وزیر توسعه و تجارت قزاقستان با اشاره به اینکه دو کشور قابلیت‌ها و ظرفیت‌های زیادی در بخش کشاورزی دارند، افزود: بعد از انعقاد توافق جامع هسته‌ای بین ایران و قدرت‌های جهانی در ماه جولای، تحریم‌ها علیه تهران در ماه گذشته لغو شد تا تهران بتواند مبادلات اقتصادی خود با شرکت‌های خارجی را از سر بگیرد.

### قزاقستان نیازمند مسیرهای تجاری ایران است

قزاقستان یکی از کشورهای آسیای میانه است که به دلایل متعددی خواهان توسعه روابط تجاری خود با ایران است. این کشور به دلیل دسترسی نداشتن به آب‌های آزاد، برای صادرات کالاهای نفتی و غیرنفتی خود به مسیرهای صادراتی ایران نیازمند است. قزاقستان در زمینه غلات به‌ویژه گندم و جو توانایی صادرات بالایی دارد.

در زمینه تولید گوشت قرمز نیز این کشور می‌تواند تأمین‌کننده بخشی از نیاز ما باشد. سید حمید حسینی، عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق در این رابطه به «کسب و کار» گفت: ما سالانه به واردات ۱۰۰ هزار تن گوشت قرمز نیاز داریم. قزاقستان می‌تواند به‌عنوان کشوری که از نظر جغرافیایی به ایران نزدیک است، تأمین‌کننده کمبود گوشت ایران باشد. وی در ادامه گفت: این کشور در زمینه غلات علاوه بر نیاز به مسیرهای صادراتی ایران می‌تواند بخشی از گندم مورد نیاز ما را تأمین کند. صادرکنندگان قزاق قرار دادی بلندمدت برای ارسال گوشت گاو و گوسفند به ایران به ارزش ۳۰ میلیون دلار منعقد کرده‌اند. این قرارداد در جریان سفر هیات قزاق به تهران منعقد شده است و نخستین قرارداد منعقد شده بین دو کشور پس از لغو تحریم‌های غرب علیه ایران است. براساس آمارهای کمیته آمار و وزارت اقتصاد ملی قزاقستان، حجم صادرات

قزاقی دارم. وزیر توسعه و سرمایه‌گذاری قزاقستان گفت: این کشور برای تولید گوشت قرمز حلال برنامه‌هایی دارد و اگر ایران و شرکت‌های ایرانی علاقه‌مند باشند، آماده همکاری با آنها هستیم. آست ایسکشفاف افزود: در بخش تولید گوشت بوقلمون و تولید علوفه ظرفیت‌های خوبی داریم و برای صادرات این محصولات آماده همکاری هستیم. وی همکاری

ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران می‌تواند به‌عنوان پل ارتباطی و صادراتی برای کشور قزاقستان باشد و از توسعه روابط در این زمینه استقبال می‌کنیم. آست ایسکشفاف، وزیر توسعه و سرمایه‌گذاری قزاقستان ایران را به‌عنوان منطقه ویژه اقتصادی و صادراتی دانست و افزود: برای صادرات غلات و گوشت قرمز به ایران پیشنهادهای خوبی از طرف شرکت‌های

رئیس سازمان شیلات بر لزوم صیدهای فرامنطقه‌ای تأکید کرد

## تمایل نیروزی‌ها برای سرمایه‌گذاری در شیلات



حسن صالحی، رئیس سازمان شیلات ایران در نشست که به مناسبت دهه فجر در سازمان شیلات برگزار شد، گفت: کشورهای خارجی به‌ویژه نیروزی‌ها تمایل زیادی برای سرمایه‌گذاری در شیلات ایران دارند. در ۲ سال اخیر بستر لازم برای سرمایه‌گذاری خارجی در بخش شیلات فراهم شده است. از جمله می‌توان به مشارکت شرکت‌های چینی در صید فانوس ماهیان، فرانسوی‌ها در پرورش ماهی در قفس در منطقه قشم و همچنین مشارکت نیروزی اشاره کرد.

### افزایش صید در آب‌های بین‌المللی

سومین نشست خبری رئیس سازمان شیلات دیروز، دوشنبه برگزار شد. حسن صالحی با اشاره به کاهش ذخایر دریایی گفت: باید فشار صید را از خلیج فارس دور کرد. در همین راستا ۶۰ فروند شناور برای صید فانوس ماهیان در دریای عمان در نظر گرفته شده‌اند که ۳۰ فروند از آنها تا پایان سال برای صید خواهند رفت. وی در ادامه افزود: این فانوس ماهی‌ها از اعماق ۲۰۰ تا ۳۰۰ متری صید خواهند شد. علاوه بر این در حال مذاکره با کشورهای آفریقایی برای صید در آب‌های بین‌المللی هستیم. وی در پاسخ به سوال «کسب و کار» درباره تأثیر آلودگی‌های صنعتی و شهری بر کاهش ذخایر خلیج فارس گفت: کاهش ذخایر دلایل متعددی داشته و یکی از عوامل آن آلودگی است. با این وجود ما جلسات متعددی با سازمان محیط زیست داشته‌ایم. همچنین اقداماتی را در مناطق حساس و نوزاد پرور انجام داده‌ایم. از جمله این اقدامات رهاسازی ۴۰۰ میلیون بچه ماهی در این مناطق بوده است. صالحی در ادامه درباره اهمیت صید ماهی در قفس توضیحاتی داد و گفت: با توجه به شرایط پسابر جام و مشارکت شرکت‌های خارجی در شیلات ایران، مهم‌ترین برنامه ما پرورش ماهی در قفس است. به گفته رئیس سازمان شیلات ایران ۱۳۰ قفس تا امروز در دریای نصب شده است که اکثراً در استان‌های گیلان، مازندران و هرمزگان قرار دارند. در بندر بوشهر نیز قفس‌ها ساخته شده‌اند و در سال آینده به بهره‌برداری خواهند رسید. در برخی سدهای کشاورزی نیز پایلوت‌هایی را در دستور کار داریم.

### بزرگ‌ترین پروژه خاویار دنیا در ایران به بهره‌برداری رسید

حسن صالحی در ادامه گفت: پایان دهه فجر پروژه پرورش ماهی در استان هرمزگان به بهره‌برداری خواهد رسید. این طرح که با مشارکت نیروزی‌ها در بندر چارک ایجاد شده است که با حضور وزیر کشاورزی افتتاح خواهد شد. این طرح ۴۵۰ قفس مستقیم و غیرمستقیم ایجاد می‌کند و ۳۰۰ تن ماهی تولید خواهد داشت. میزان سرمایه‌گذاری در این طرح، ۴ میلیارد تومان بوده است. در شهریور ماه سال جاری نیز در جوانرود بسیاری یک مجتمع پرورش ماهی افتتاح شد که بزرگ‌ترین پروژه خاویار دنیاست. در این مجتمع برای

خوراک ارزانی دارد. ضمن اینکه در واحد سطح نیز بسیار بیشتر از ماهیان دیگر پرورش داده می‌شود و از این نظر پرورش آن کاملاً اقتصادی است. وی درباره برخی مخالفت‌های سازمان محیط زیست با پرورش این ماهی گفت: به دلیل تکثیر سریع این ماهی برخی کارشناسان معتقدند اگر تیلاپیا به آب‌های طبیعی ماراه پیدا کند، به سرعت جایگزین گونه‌های بومی خواهد شد که البته این نگرانی قابل رفع شدن است و می‌توان با جلوگیری از ورود تیلاپیا به آب‌های طبیعی، شرایط را تحت کنترل درآورد.

که می‌توان از آنها برای بهبود شرایط اقتصادی کشورمان استفاده کرد.

### پرورش ماهی تیلاپیا در دستور کار قرار دارد

عیسی گلشاهی، مدیرکل دفتر بهبود کیفیت فرآوری و توسعه آبزیان سازمان شیلات کشور به پرورش ماهی تیلاپیا اشاره کرد و گفت: این ماهی به دلیل مزایایی که دارد برای پرورش بسیار به صرفه است. وی در ادامه درباره مزیت‌های ماهی تیلاپیا گفت: تغذیه اینگونه از ماهی منحصر در گیاهان است، به همین دلیل

یابد. وی درباره جبران خسارت‌های پرورش دهندگان میگو در بوشهر و خوزستان گفت: ما پس از شیوع بیماری و خسارات وارد آمده، طرحی را با نام طرح جامع میگو تدوین و برای جبران حجم بیماری در خواست ۸۰ میلیارد تومان دیگر را نیز مطرح کرده‌ایم. با پرداخت شدن تحریم‌ها زمینه‌های بسیار مناسبی در زمینه آبزیان برای کشورمان فراهم شده است، چه در بخش بازارهای صادراتی و چه در بخش جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی در شیلات ایران فرصت‌های مناسبی پیش روی ماست

تولید ۲۰۰۰ تن گوشت ماهی خاویاری و ۲۰۰ تن خاویار برنامه‌ریزی شده است.

### در سال جاری ۶۸۲ هزار دلار صادرات ماهیان زینتی داشته‌ایم

صالحی در ادامه درباره تولید ماهی‌های زینتی کشور گفت: سال گذشته ۱۵۰ میلیون قطعه ماهی زینتی تولید کردیم. در ده ماهه نخست سال جاری نیز حدود ۶۸۲ هزار دلار صادرات ماهیان زینتی داشته‌ایم که امیدواریم در سال آینده این مقدار افزایش



